درباره شهر استخر گفته شده که در سال ۲۴ هجری (۶۴۲ میلادی)، زمانی که هنوز یزدگرد زنده بود و عمر بن الخطاب وفات یافت، مردم استخر به پا خواستند و دوباره در سال ۲۶ اعراب علیه مردم استخر جنگ کردند و دوباره در سال ۲۸ و پس از صلح دوباره مردم استخر شوریدند و شهردار عرب آن را نیز کشتند.^۱

به خاطر این گستاخی مردم استخر گفته شده که عبدالله بن عامر در سال ۳۰ هجری (۶۵۰ میلادی) سوگند خورد «کی چندان بکشد از مردم استخر کی خون براند با استخر آمد و بجنگ بستد پس حصار در آن و خون همگان مباح گردانید و چندانک می کشتند خون نمی رفت تا آب گرم بر خون می ریختند». تعداد کشته شدگان در شهر استخر طبق گفته ابن بلخی بسیار بوده چنانکه فقط از بزرگان (در متن «نامبردار») چهل هزار تن کشته شده بود و فتح آن در سال ۳۲ هجری (۶۵۲ میلادی) انجام شد.^۱

بلاذری بصورت دقیق تر این «نامبردار(ان)» را بصورت «آزادگان و بزرگان اسواران که بدان جای پناه آورده بودند توصیف می کند و همان عدد چهل هزار کشته را می دهد.^۲ اما دوباره مردم استخر شوریدند و بگفته ابن بلخی عبدالله بن عباس که توسط خلیفه به فارس فرستاده شده بود «خلاقیتی بی اندازه بکشت».